<sup>3905</sup> *animal rationale currit - tertii ut] om. VWY*

<sup>3906</sup> *dicit V*

<sup>3907</sup> *diligit philosophiam] currit EM*

<sup>3908</sup> *igitur Y*

<sup>3909</sup> *dicit V*

<sup>3910</sup> *diligit philosophiam] currit EM*

<sup>3911</sup> *add. tamen E*

<sup>3912</sup> *add. et M | tantum in unam quam in alia] om. VY, in utraque W, in eiusdem M*

<sup>3913</sup> *simili modo] similiter Y*

<sup>3914</sup> *ante possunt W*

Et<sup>3916</sup> dicitur<sup>3917</sup> notanter: "terminis eodem modo supponentibus<sup>3918</sup> et personaliter",<sup>3919</sup> quia si termini non supponerent<sup>3920</sup> eodem modo,<sup>3921</sup> non oporteret consequentiam valere, ut non sequitur:<sup>3922</sup> 'animal rationale mortale<sup>3923</sup> est definitio,<sup>3924</sup> ergo<sup>3925</sup> homo est definitio'.<sup>3926</sup> Et non sequitur: 'animal risibile<sup>3927</sup> currit, ergo<sup>3928</sup> omnis<sup>3929</sup> homo currit'.<sup>3930</sup>

In prima enim definitio supponit<sup>3931</sup> materialiter, ideo<sup>3932</sup> non valet consequentia. Et<sup>3933</sup> in secunda<sup>3934</sup> descriptio supponit determinate et descriptum confuse et<sup>3935</sup> distributive, et propter hoc non valet consequentia.<sup>3936</sup>

Secundo dicitur<sup>3937</sup> notanter:<sup>3938</sup> "a nominis interpretatione<sup>3939</sup> convertibili", quia si<sup>3940</sup> interpretatio non esset<sup>3941</sup> convertibilis, non valeret<sup>3942</sup> consequentia. Ut non<sup>3943</sup> sequitur: 'hoc est laedens pedem, ergo<sup>3944</sup> hoc est lapis', quia potest<sup>3945</sup> esse ferrum.

Dicitur etiam notabiliter: "sine positione<sup>3946</sup> verborum significantium actum animae interiorum", quia eos<sup>3947</sup> ponendo ista consequentia non oportet valere, ut non sequitur: 'hic puer cognoscit hominem,

---

<sup>3915</sup> *om. VW, ante exempla M*

<sup>3916</sup> *om. VYE*

<sup>3917</sup> dico EY

<sup>3918</sup> *ante terminis Y*

<sup>3919</sup> et personaliter] *om. EVWY*

<sup>3920</sup> *post modo V*

<sup>3921</sup> *add. scilicet eiusdem supponentibus et personaliter M*

<sup>3922</sup> ut non sequitur] *om. W*

<sup>3923</sup> *om. V*

<sup>3924</sup> *add. hominis W*

<sup>3925</sup> igitur EY

<sup>3926</sup> *add. hominis W, definitum M*

<sup>3927</sup> rationale VY

<sup>3928</sup> igitur Y

<sup>3929</sup> *om. M*

<sup>3930</sup> et non sequitur - homo currit] *om. W*

<sup>3931</sup> quam definitum ambo supponunt M, *add. et V, add. et definitum personaliter E*

<sup>3932</sup> igitur Y

<sup>3933</sup> *om. Y*

<sup>3934</sup> *add. vero M*

<sup>3935</sup> *om. MY*

<sup>3936</sup> et in secunda - consequentia] *om. MW*

<sup>3937</sup> dico V

<sup>3938</sup> *om. MY*

<sup>3939</sup> interpretatio W

<sup>3940</sup> si+t+ M

<sup>3941</sup> esse M

<sup>3942</sup> valet Y

<sup>3943</sup> ut non] non enim W

<sup>3944</sup> igitur Y

<sup>3945</sup> posset Y, forte V

<sup>3946</sup> postpositione M

<sup>3947</sup> *lectio dubia M*

ergo hic puer cognoscit animal rationale mortale', quia<sup>3948</sup> habet conceptum hominis et non animalis rationalis in quod est tale. Et hanc particularem<sup>3949</sup> in postea dictis regulis saltem affirmativis et negativis multis volo habere pro repetita.<sup>3950</sup> |M 45v|

<2> Secunda regula est haec: arguendo a synonymo ad synonymum<sup>3951</sup> est bona consequentia, ut:<sup>3952</sup> 'Marcus currit, ergo Tullius currit'. Et intelligitur regula de<sup>3953</sup> terminis personaliter tentis et eodem modo supponentibus.<sup>3954</sup>

Notandum <sup>3955</sup> est <sup>3956</sup> circa istam <sup>3957</sup> regulam, quod nomina <sup>3958</sup> synonyma dicuntur nomina <sup>3959</sup> convertibilia<sup>3960</sup> eadem ratione et eodem modo<sup>3961</sup> sua significata significantia.<sup>3962</sup> Unde non sunt ista<sup>3963</sup> synonyma: 'homo' et 'risibile', quia licet sint<sup>3964</sup> convertibilia, tamen non significant sua significata eodem modo, sed<sup>3965</sup> ly homo absolute,<sup>3966</sup> ly risibile connotative.

<3> Tertia regula est haec: arguendo a nomine totius personaliter accepto<sup>3967</sup> ad nomen partis<sup>3968</sup> personaliter acceptum - sine qua parte<sup>3969</sup> totum non potest esse - affirmative<sup>3970</sup> respectu huius verbi 'est' secundi adiacentis, est consequentia bona.<sup>3971</sup> Ut<sup>3972</sup> bene sequitur: 'homo est, ergo<sup>3973</sup> cor<sup>3974</sup> est'; 'domus est, ergo<sup>3975</sup> tectum est'.

---

<sup>3948</sup> *add.* \_\_\_ M

<sup>3949</sup> *lectio dubia* M

<sup>3950</sup> dicitur etiam notabiliter - repetita] *om.* VWY

<sup>3951</sup> synonymo ad synonymum] a syllogismo ad syllogismum W

<sup>3952</sup> apparet quia bene sequitur V

<sup>3953</sup> *add.* +in+ Y] et intelligitur regula de] *om.* V

<sup>3954</sup> terminis - supponentibus] *post* consequentia V

<sup>3955</sup> nota V

<sup>3956</sup> *om.* WV

<sup>3957</sup> *om.* VY

<sup>3958</sup> non omnia W

<sup>3959</sup> quae sunt Y

<sup>3960</sup> *add.* convertibilia enim W

<sup>3961</sup> eadem - modo] eodem modo et eadem ratione V

<sup>3962</sup> significant W

<sup>3963</sup> illa V

<sup>3964</sup> quia licet sint] prout sunt W

<sup>3965</sup> quia Y

<sup>3966</sup> *blank space* V

<sup>3967</sup> capto V

<sup>3968</sup> *add.* eius Y

<sup>3969</sup> *om.* V

<sup>3970</sup> *add.* et V

<sup>3971</sup> *ante* consequentia V

Dicitur notanter: "respectu huius verbi 'est' |W 122r| secundi<sup>3976</sup> adiacentis", quia respectu<sup>3977</sup> tertii<sup>3978</sup> adiacentis<sup>3979</sup> non valeret, ut non sequitur: 'domus componitur ex<sup>3980</sup> tecto et fundamento, ergo<sup>3981</sup> tectum |Y 96r| componitur ex tecto<sup>3982</sup> et fundamento'. Et est autem<sup>3983</sup> propositio de 'est' secundo adiacente<sup>3984</sup> in qua<sup>3985</sup> nullum<sup>3986</sup> ponitur aliquod<sup>3987</sup> praedicatum<sup>3988</sup> ultra illud<sup>3989</sup> verbum 'est', ut: 'homo est'. Sed<sup>3990</sup> propositio de tertio adiacente est ubi ponitur aliquod praedicatum<sup>3991</sup> ultra hoc verbum 'est', ut: 'homo est<sup>3992</sup> animal'.

Dicitur etiam<sup>3993</sup> notanter: "ad partem<sup>3994</sup> sine qua totum non potest esse", quia arguendo ad alias partes consequentia non valeret, ut non sequitur: 'domus est, ergo fenestra est'.

Dicitur<sup>3995</sup> etiam notanter: "terminis supponentibus personaliter",<sup>3996</sup> quia<sup>3997</sup> terminis supponentibus materialiter<sup>3998</sup> non valeret<sup>3999</sup> consequentia, ut<sup>4000</sup> non<sup>4001</sup> sequitur: 'domus est dictio<sup>4002</sup> disyllaba,<sup>4003</sup> ergo fundamentum est dictio disyllaba'.<sup>4004</sup> Et ne<sup>4005</sup> hanc clausulam<sup>4006</sup> oporteat<sup>4007</sup> resumere, |V 92rv| ipsam<sup>4008</sup> in omnibus postea<sup>4009</sup> dicendis<sup>4010</sup> volo<sup>4011</sup> subintelligi.

---

<sup>3972</sup> et W

<sup>3973</sup> igitur Y

<sup>3974</sup> *add.* hominis Y, corpus V

<sup>3975</sup> igitur Y

<sup>3976</sup> secundo Y

<sup>3977</sup> *add.* verbi Y

<sup>3978</sup> *lectio dubia* de Y

<sup>3979</sup> *om.* V

<sup>3980</sup> *add.* pariete V

<sup>3981</sup> igitur Y

<sup>3982</sup> pariete V

<sup>3983</sup> *om.* Y

<sup>3984</sup> *add.* ista Y

<sup>3985</sup> in qua] ubi M

<sup>3986</sup> non W

<sup>3987</sup> *om.* MY

<sup>3988</sup> *ante* ponitur Y, *om.* M

<sup>3989</sup> hoc W

<sup>3990</sup> *om.* Y

<sup>3991</sup> ponitur aliquod praedicatum] aliud praedicatum ponitur Y, praedicatum ponitur M

<sup>3992</sup> sed - homo est] *om.* W

<sup>3993</sup> *om.* Y

<sup>3994</sup> ad partem] a parte V

<sup>3995</sup> dico V

<sup>3996</sup> *ante* supponentibus V

<sup>3997</sup> *add.* in Y

<sup>3998</sup> *ante* supponentibus V

<sup>3999</sup> valet Y

<sup>4000</sup> *om.* V

<sup>4001</sup> *add.* enim V

<sup>4002</sup> *add.* +disss+ V

<sup>4003</sup> bisyllaba V

<sup>4004</sup> bisyllaba V

<4> Quarta regula est haec: arguendo a nomine partis sine qua<sup>4012</sup> totum non potest esse ad nomen totius negative respectu huius verbi 'est' secundi<sup>4013</sup> adiacentis, est bona consequentia,<sup>4014</sup> et non e converso, ut bene sequitur: 'cor hominis non est, ergo<sup>4015</sup> homo non est'.

Et<sup>4016</sup> ponantur<sup>4017</sup> hic<sup>4018</sup> istae<sup>4019</sup> specificationes<sup>4020</sup> moderantes regulam eadem ratione qua<sup>4021</sup> in praecedenti.

Quod tamen<sup>4022</sup> istae<sup>4023</sup> regulae<sup>4024</sup> non teneant<sup>4025</sup> e converso<sup>4026</sup> patet,<sup>4027</sup> quia non sequitur: 'paries est, ergo<sup>4028</sup> domus est',<sup>4029</sup> nec etiam sequitur:<sup>4030</sup> 'domus non est igitur paries non est'.<sup>4031</sup> Patet de se, ut notum est.<sup>4032</sup>

<5> Quinta regula est haec: arguendo ab inferiori ad superius affirmative<sup>4033</sup> sine distributione est bona consequentia, ut bene sequitur: 'homo currit, ergo<sup>4034</sup> animal currit'.

---

<sup>4005</sup> *om. V*

<sup>4006</sup> *add. non V*

<sup>4007</sup> *add. postea W*

<sup>4008</sup> *om. V*

<sup>4009</sup> *add. +dicendam+ W*

<sup>4010</sup> *om. Y*

<sup>4011</sup> *add. eam V*

<sup>4012</sup> *sine qua] sic quod Y*

<sup>4013</sup> *secundo Y*

<sup>4014</sup> *ante bona Y*

<sup>4015</sup> *igitur Y*

<sup>4016</sup> *add. quo Y*

<sup>4017</sup> *ponuntur WY*

<sup>4018</sup> *om. Y*

<sup>4019</sup> *illae V, om. Y*

<sup>4020</sup> *lectio dubia spales Y*

<sup>4021</sup> *add. probatur ut Y*

<sup>4022</sup> *autem VY*

<sup>4023</sup> *illae V*

<sup>4024</sup> *istae regulae] om. Y*

<sup>4025</sup> *tenent WY*

<sup>4026</sup> *add. +affirmative+ W*

<sup>4027</sup> *istae consequentiae Y*

<sup>4028</sup> *igitur Y*

<sup>4029</sup> *paries est ergo domus est] om. W*

<sup>4030</sup> *nec etiam sequitur] om. MW*

<sup>4031</sup> *paries non est ergo domus non est] om. M, paries non est ergo domus non est VW*

<sup>4032</sup> *patet - est] prout est de se notum V, prout de se notum est Y*

<sup>4033</sup> *add. et V*

<sup>4034</sup> *igitur Y*

Dicitur<sup>4035</sup> notanter: "affirmative", quia negative non tenet,<sup>4036</sup> ut non sequitur: 'Sortes non currit, ergo<sup>4037</sup> homo non currit'. Quod autem non sequatur<sup>4038</sup> patet, quia si Sortes non esset et omnis homo curreret,<sup>4039</sup> antecedens esset verum et consequens falsum.<sup>4040</sup>

Dicitur etiam<sup>4041</sup> 'sine distributione', quia cum distributione arguendo [Y 96v] non valeret<sup>4042</sup> consequentia,<sup>4043</sup> ut non sequitur: 'omnis homo est risibilis, ergo omne animal est risibile',<sup>4044</sup> propter distributio huius termini 'animal' in consequenti. Similiter non sequitur:<sup>4045</sup> 'omne indi- [M 46r] - viduum huius<sup>4046</sup> speciei<sup>4047</sup> est asinus<sup>4048</sup> (demonstrata<sup>4049</sup> specie asinina), igitur<sup>4050</sup> omne individuum alicuius speciei est asinus',<sup>4051</sup> quia ly alicuius<sup>4052</sup> speciei<sup>4053</sup> supponit confuse et<sup>4054</sup> distributive cum alia parte subiecti, scilicet cum hoc termino 'individuum'.

Nota quod<sup>4055</sup> 'superius'<sup>4056</sup> vocatur terminus significans<sup>4057</sup> omnia ista<sup>4058</sup> quae significat alter<sup>4059</sup> et cum hoc [W 122v] plura<sup>4060</sup> vel ad minus<sup>4061</sup> rationem magis ampla - supposito<sup>4062</sup> tamen<sup>4063</sup> quod

---

<sup>4035</sup> dico VY

<sup>4036</sup> valet Y

<sup>4037</sup> igitur Y

<sup>4038</sup> sequitur V | quod - sequatur] om. Y

<sup>4039</sup> add. tunc V

<sup>4040</sup> add. et Y

<sup>4041</sup> add. notanter Y

<sup>4042</sup> valet MVY

<sup>4043</sup> om. M

<sup>4044</sup> omnis homo - risibile] homo non est asinus ergo homo non est animal WV, homo non est asinus igitur homo non est animal Y

<sup>4045</sup> propter - sequitur] antecedens enim est verum et consequens falsum propter omissionem huius particulae non valet haec consequentia V | antecedens est verum et consequens falsum propter *lectio dubia* a divisione huius particulae non sed ista consequentia esset W | antecedens est verum consequens falsum propter omissionem huius particulae sine distributione non valet ista consequentia Y

<sup>4046</sup> istius Y

<sup>4047</sup> add. non VW

<sup>4048</sup> add. *lectio dubia* +quia+ Y

<sup>4049</sup> demonstrando M

<sup>4050</sup> ergo MV

<sup>4051</sup> demonstrata - est asinus] om. W

<sup>4052</sup> asinus Y

<sup>4053</sup> om. V

<sup>4054</sup> om. VY

<sup>4055</sup> add. terminus M

<sup>4056</sup> *lectio dubia* MW, add. ad aliquem terminum Y

<sup>4057</sup> qui significat V

<sup>4058</sup> illa V, alia M | omnia ista] om. W

<sup>4059</sup> alius Y, alia W, add. termino VY

<sup>4060</sup> add. supposita Y

<sup>4061</sup> vel ad minus] etiam admodum W

<sup>4062</sup> suppono V

<sup>4063</sup> cum hoc Y

tales termini significant sua<sup>4064</sup> significata aeque absolute et aeque connotative. Exemplum,<sup>4065</sup> ut iste<sup>4066</sup> terminus<sup>4067</sup> 'animal' est superior<sup>4068</sup> ad istum terminum 'homo',<sup>4069</sup> quia ipse<sup>4070</sup> significat plura quam ipse. Et iste<sup>4071</sup> terminus<sup>4072</sup> 'ad aliquid' est superior<sup>4073</sup> ad istum<sup>4074</sup> terminum 'idem',<sup>4075</sup> quia significat rationem magis<sup>4076</sup> ampla.

<6> Sexta regula est haec: arguendo a superiori<sup>4077</sup> cum distributione<sup>4078</sup> ad inferius negative et<sup>4079</sup> affirmative cum constantia subiecti est bona consequentia,<sup>4080</sup> ut bene<sup>4081</sup> sequitur: 'nullus homo<sup>4082</sup> currit,<sup>4083</sup> igitur<sup>4084</sup> Sortes<sup>4085</sup> non currit'. Similiter sequitur:<sup>4086</sup> 'omnis homo currit, et Sortes est homo,<sup>4087</sup> ergo<sup>4088</sup> Sortes currit.'

Dico notanter<sup>4089</sup> "cum distributione", quia sine distributione non valeret.<sup>4090</sup> Nam<sup>4091</sup> non sequitur: 'animal non currit, ergo<sup>4092</sup> homo non currit'.<sup>4093</sup>

Dicitur <sup>4094</sup> etiam <sup>4095</sup> notanter: <sup>4096</sup> "affirmative cum constantia subiecti", quia sine constantia subiecti<sup>4097</sup> non valeret<sup>4098</sup> consequentia, ut<sup>4099</sup> non sequitur: 'omnis homo currit, ergo<sup>4100</sup> Sortes

---

<sup>4064</sup> om. Y

<sup>4065</sup> om. Y

<sup>4066</sup> ille V, *lectio dubia* in cuiusY

<sup>4067</sup> om. Y

<sup>4068</sup> superius Y

<sup>4069</sup> a Y

<sup>4070</sup> om. VY

<sup>4071</sup> ille V, istius Y

<sup>4072</sup> om. Y

<sup>4073</sup> superius Y

<sup>4074</sup> illum V | ad istum] *lectio dubia* aduc Y

<sup>4075</sup> *lectio dubia* a'd ad V

<sup>4076</sup> ergo W

<sup>4077</sup> a superiori] *post* distributione Y

<sup>4078</sup> cum distributione] *post* negative M

<sup>4079</sup> vel Y

<sup>4080</sup> ante bona VY

<sup>4081</sup> om. MWV

<sup>4082</sup> animal E

<sup>4083</sup> add. igitur et Sortes est W

<sup>4084</sup> ergo MV

<sup>4085</sup> homo E

<sup>4086</sup> om. YE

<sup>4087</sup> et Sortes est homo] om. V, Sortes homo WY, et Sortes est M, Sortes est homo E

<sup>4088</sup> igitur Y

<sup>4089</sup> add. in regula Y

<sup>4090</sup> valet MY

<sup>4091</sup> et Y, ut M

<sup>4092</sup> igitur Y

<sup>4093</sup> similiter - non currit] om. W

<sup>4094</sup> dico VY

currit', quia Sorte non existente<sup>4101</sup> antecedens potest<sup>4102</sup> esse<sup>4103</sup> verum consequente existente<sup>4104</sup> falso.<sup>4105</sup>

Et dicitur: "cum<sup>4106</sup> constantia subiecti" quia<sup>4107</sup> in<sup>4108</sup> antecedente assumitur<sup>4109</sup> propositio in qua de subiecto consequentis dicitur esse<sup>4110</sup> secundum adiacens.

<7> Septima regula est haec: arguendo [Y 97<sup>r</sup>] a parte in modo ad suum totum affirmative et<sup>4111</sup> sine distributione est bona consequentia, ut: 'homo albus currit, ergo<sup>4112</sup> homo currit'.

Pro ista<sup>4113</sup> regula est notandum quod "pars in modo" dicitur dictio<sup>4114</sup> determinabilis,<sup>4115</sup> capta cum determinatione non distrahente [V 92<sup>va</sup>] vel<sup>4116</sup> diminuyente<sup>4117</sup> vel ampliante nec extendente seu etiam ab aequivocatione<sup>4118</sup> a casu<sup>4119</sup> restringente.<sup>4120</sup>

Et<sup>4121</sup> dicitur notanter "non diminuyente", quia hoc quod est 'velle esse in luto<sup>4122</sup> pro centum<sup>4123</sup> marcis' non est pars in modo<sup>4124</sup> ad 'velle esse in luto', quia isto modo<sup>4125</sup> marcae<sup>4126</sup> diminuunt a voluntate<sup>4127</sup> simpliciter.

---

<sup>4095</sup> *om. W*

<sup>4096</sup> *om. M*

<sup>4097</sup> *om. V*

<sup>4098</sup> *valet M*

<sup>4099</sup> *quia V*

<sup>4100</sup> *igitur Y*

<sup>4101</sup> *add. non valeret consequentia quia V*

<sup>4102</sup> *posset V, ante antecedens M*

<sup>4103</sup> *potest esse] est Y*

<sup>4104</sup> *om. M*

<sup>4105</sup> *consequente existente falso] et consequens falsum Y*

<sup>4106</sup> *om. W*

<sup>4107</sup> *quod WY*

<sup>4108</sup> *om. M*

<sup>4109</sup> *assumatur Y*

<sup>4110</sup> *est Y*

<sup>4111</sup> *om. Y*

<sup>4112</sup> *igitur Y*

<sup>4113</sup> *illa V, om. Y*

<sup>4114</sup> *add. cum W*

<sup>4115</sup> *determinabili W*

<sup>4116</sup> *om. WY*

<sup>4117</sup> *distrahente vel diminuyente] diminuyente vel distrahente VY*

<sup>4118</sup> *ab aequivocatione] lectio dubia M*

<sup>4119</sup> *a casu] lectio dubia M*

<sup>4120</sup> *nec - restringente] om. VWY*

<sup>4121</sup> *om. Y*

<sup>4122</sup> *add. cum centum franciis vel Y*

<sup>4123</sup> *coitum V*

<sup>4124</sup> *in modo] om. V*

<sup>4125</sup> *isto modo] centum V*

Secundo<sup>4128</sup> notanter dicitur<sup>4129</sup> "non ampliante", quia 'homo mortuus' non est pars in modo ad hunc<sup>4130</sup> terminum 'homo'.

Tertio<sup>4131</sup> dicitur<sup>4132</sup> etiam<sup>4133</sup> notanter "non distrahente" quia<sup>4134</sup> 'homo pictus' non est pars in modo ad hunc<sup>4135</sup> terminum 'homo'.<sup>4136</sup>

Causa primi<sup>4137</sup> est<sup>4138</sup> quia iste<sup>4139</sup> terminus 'mortuus'<sup>4140</sup> ibi<sup>4141</sup> ampliatur istum terminum homo.<sup>4142</sup>

Causa secundi<sup>4143</sup> est<sup>4144</sup> quia iste<sup>4145</sup> terminus<sup>4146</sup> 'pictus' distrahit a principali significato huius<sup>4147</sup> termini 'homo', quia homo pictus non est homo.

Dicitur quarto etiam "non extendente" quia 'homo si est nihil' non est pars in modo ad hunc terminum 'homo'. Non enim sequitur: 'lapis est homo si est nihil, ergo lapis est homo'.

Quinto dicitur etiam "seu ab aequivocatione<sup>4148</sup> a casu<sup>4149</sup> restringente" quia ly canis non est totum in modo ad hunc terminum 'canis latrabilis' quia ly latrabilis restringit a casu.<sup>4150</sup> Non enim sequitur: 'est canis latrabili, ergo est canis'.<sup>4151</sup>

Et <sup>4152</sup> breviter <sup>4153</sup> dicam: 'pars in modo' <sup>4154</sup> est <sup>4155</sup> quando, determinabili sumpto <sup>4156</sup> cum determinatione, verificatur<sup>4157</sup> istud<sup>4158</sup> determinabile simpliciter<sup>4159</sup> et alias non, [M 46<sup>v</sup>] ut 'homo

---

<sup>4126</sup> isto modo marcae] centum franciis Y

<sup>4127</sup> a voluntate] ad voluntatem MWY

<sup>4128</sup> dico Y

<sup>4129</sup> om. Y, ante notanter V

<sup>4130</sup> istum W

<sup>4131</sup> om. VWY

<sup>4132</sup> post notanter M

<sup>4133</sup> om. M

<sup>4134</sup> add. ly V

<sup>4135</sup> istum W

<sup>4136</sup> add. haec W

<sup>4137</sup> om. W, prima V

<sup>4138</sup> add. prior W, om. V

<sup>4139</sup> ille V

<sup>4140</sup> mortuum Y

<sup>4141</sup> om. VM

<sup>4142</sup> istum terminum homo] om. VWY

<sup>4143</sup> ibi W, secunda V

<sup>4144</sup> om. V

<sup>4145</sup> ille V

<sup>4146</sup> add. +homo+ M

<sup>4147</sup> illius M

<sup>4148</sup> ab aequivocatione] *lectio dubia* M

<sup>4149</sup> a casu] *lectio dubia* M

<sup>4150</sup> a casu] *lectio dubia* M

<sup>4151</sup> dicitur quarto - canis] om. VWY

<sup>4152</sup> add. ut MV

<sup>4153</sup> brevius V

albus est homo', ubi<sup>4160</sup> hoc determinabile 'homo'<sup>4161</sup> verificatur de hoc quod est homo albus.<sup>4162</sup>

Specificationes<sup>4163</sup> in ista regula ponuntur eadem<sup>4164</sup> ratione qua<sup>4165</sup> in sexta.<sup>4166</sup>

<8> Octava regula est haec: arguendo a toto in modo sumpto cum distributione ad partem<sup>4167</sup> in modo negative est consequentia bona,<sup>4168</sup> et affirmative cum constantia subiecti.<sup>4169</sup> Ut bene sequitur: 'nullus homo currit, ergo<sup>4170</sup> nullus homo albus currit'; [W 123r] et<sup>4171</sup> sequitur:<sup>4172</sup> 'omnis homo currit et omnis<sup>4173</sup> homo albus est, ergo<sup>4174</sup> omnis<sup>4175</sup> homo albus currit'.<sup>4176</sup>

Specificationes in ista<sup>4177</sup> regula ponuntur eadem ratione qua<sup>4178</sup> in sexta.<sup>4179</sup>

Vocatur autem 'totum in modo' [Y 97v] dictio capta sine addito ut iste terminus 'homo' est totum<sup>4180</sup> in modo respectu huius termini 'homo albus'.<sup>4181</sup>

<9> Nona regula est haec: arguendo ab<sup>4182</sup> adverbio affirmative<sup>4183</sup> supponente<sup>4184</sup> pro omni tempore copulative<sup>4185</sup> ad<sup>4186</sup> adverbium supponens pro aliquo tempore determinate<sup>4187</sup> est bona consequentia.<sup>4188</sup>

---

<sup>4154</sup> pars in modo] *om.* V

<sup>4155</sup> *add.* +terminus+ W

<sup>4156</sup> sumptum W

<sup>4157</sup> *add.* +ad+ W

<sup>4158</sup> illud V

<sup>4159</sup> *om.* V

<sup>4160</sup> ibi *add.* enim V, ibi M

<sup>4161</sup> *om.* MW, *add.* +verificabit+ V

<sup>4162</sup> *om.* W

<sup>4163</sup> *add.* autem Y

<sup>4164</sup> ea W

<sup>4165</sup> sicut V

<sup>4166</sup> in sexta] *lectio dubia* et nomina Y, in secunda M

<sup>4167</sup> *add.* +ad+ V, maiorem Y

<sup>4168</sup> *ante* consequentia MV

<sup>4169</sup> et affirmative cum constantia subiecti] *post* negative V

<sup>4170</sup> igitur Y

<sup>4171</sup> *add.* etiam M

<sup>4172</sup> *om.* Y

<sup>4173</sup> *om.* M

<sup>4174</sup> igitur Y

<sup>4175</sup> *om.* M

<sup>4176</sup> omnis homo albus currit] albus homo currit W

<sup>4177</sup> illa VY

<sup>4178</sup> sicut et V

<sup>4179</sup> alia *add.* et secunda ratio Y

<sup>4180</sup> *ante* est W

<sup>4181</sup> vocatur - albus] *om.* V

Exemplum, ut<sup>4189</sup> bene sequitur: 'coelum est<sup>4190</sup> omni tempore, ergo<sup>4191</sup> coelum est<sup>4192</sup> aliquo tempore'.

Sic etiam sequitur:<sup>4193</sup> 'coelum est <sup>4194</sup>semper, ergo<sup>4195</sup> coelum est hodie'.

Et dicitur notanter:<sup>4196</sup> "affirmative", quia si dictio supponens copulative<sup>4197</sup> pro omni tempore negaretur,<sup>4198</sup> non valeret consequentia, ut non sequitur: 'Sortes non est semper, ergo<sup>4199</sup> Sortes non est hodie'. Simili modo est, si talis dictio complectens<sup>4200</sup> omne tempus<sup>4201</sup> significaret negative,<sup>4202</sup> sic<sup>4203</sup> enim<sup>4204</sup> sequitur: 'chymaera numquam est, ergo<sup>4205</sup> chymaera non est hodie'.

<10> Decima regula est haec: arguendo a negatione partis in tempore ad negationem totius in tempore, est bona consequentia.<sup>4206</sup>

Ut bene sequitur:<sup>4207</sup> 'antichristus non est<sup>4208</sup> nunc, ergo<sup>4209</sup> antichristus non est semper'.

Vocatur autem 'pars in tempore' dictio supponens<sup>4210</sup> pro aliquo tempore non copulative, ut 'nunc', 'aliquando', 'aliquo tempore' et consimilia.<sup>4211</sup>

Sed 'totum in tempore' vocatur dictio nata supponere copulative<sup>4212</sup> pro quolibet tempore, ut 'numquam' et<sup>4213</sup> 'semper' et consimilia.<sup>4214</sup>

---

<sup>4182</sup> cum WY

<sup>4183</sup> post tempore VY

<sup>4184</sup> supposito M

<sup>4185</sup> om. V, affirmative M

<sup>4186</sup> add. aliud Y, cum M

<sup>4187</sup> determinato Y

<sup>4188</sup> ante bona Y

<sup>4189</sup> quia MY

<sup>4190</sup> add. in MY

<sup>4191</sup> igitur Y

<sup>4192</sup> add. in MV

<sup>4193</sup> coelum est omni - etiam sequitur] om. W

<sup>4194</sup> add. +in omni tempore+ W

<sup>4195</sup> igitur Y

<sup>4196</sup> ante dicitur V

<sup>4197</sup> ante negaretur Y, add. et M

<sup>4198</sup> negative W

<sup>4199</sup> igitur Y | Sortes - ergo] om. W

<sup>4200</sup> om. WVY, lectio dubia M

<sup>4201</sup> potest W | omne tempus] pro omni tempore M

<sup>4202</sup> significative V, negaretur M

<sup>4203</sup> sicut V

<sup>4204</sup> om. W

<sup>4205</sup> igitur Y

<sup>4206</sup> ante bona Y

<sup>4207</sup> bene sequitur] om. Y

<sup>4208</sup> add. +ergo+ W

<sup>4209</sup> igitur Y

<sup>4210</sup> om. Y

<sup>4211</sup> similia Y

<11> Undecima regula est haec: arguendo a toto in loco ad suam partem respectu eiusdem<sup>4215</sup> subiecti est bona consequentia.

Exemplum,<sup>4216</sup> ut bene sequitur: 'Sortes est ubique, ergo<sup>4217</sup> Sortes est hic'; 'chymaera<sup>4218</sup> est<sup>4219</sup> nusquam,<sup>4220</sup> ergo chymaera non est hic',<sup>4221</sup> Breviter<sup>4222</sup> tenent consequentiae<sup>4223</sup> a toto<sup>4224</sup> in loco et a parte<sup>4225</sup> in loco sicut consequentiae<sup>4226</sup> a toto in tempore et a parte in tempore.<sup>4227</sup> 'Totum in loco' autem<sup>4228</sup> est<sup>4229</sup> dictio supponens pro omni loco copulative<sup>4230</sup> adverbialiter<sup>4231</sup> vel nomen<sup>4232</sup> ei aequivalens,<sup>4233</sup> [V 92<sup>vb</sup>] ut<sup>4234</sup> 'nusquam', 'ubique'.

'Pars autem in loco'<sup>4235</sup> est<sup>4236</sup> dictio supponens pro aliquo loco<sup>4237</sup> determinate,<sup>4238</sup> ut 'hic' vel 'ibi'.<sup>4239</sup>

<12> Duodecima regula est haec: arguendo [Y 98<sup>r</sup>] a toto copulato ad partem copulati<sup>4240</sup> non oportet consequentiam valere,<sup>4241</sup> sicut non sequitur: 'Sortes et Plato trahunt navem, ergo<sup>4242</sup> Sortes trahit

---

<sup>4212</sup> *add.* quia V

<sup>4213</sup> *om.* Y

<sup>4214</sup> et consimilia] *om.* W, etc. VY

<sup>4215</sup> alicuius MWY

<sup>4216</sup> *om.* V

<sup>4217</sup> igitur Y

<sup>4218</sup> *add.* non W

<sup>4219</sup> *post* nusquam VY

<sup>4220</sup> ubique W

<sup>4221</sup> *om.* Y, *add.* et V

<sup>4222</sup> *add.* ultra Y, +----+ V

<sup>4223</sup> tenent consequentiae] tenet consequentia V

<sup>4224</sup> parte V

<sup>4225</sup> *add.* a toto V

<sup>4226</sup> consequentia V

<sup>4227</sup> *add.* et ergo W | in tempore] eius V

<sup>4228</sup> *om.* W

<sup>4229</sup> autem est] est autem *ante* totum VY, *add.* est Y

<sup>4230</sup> *add.* et V

<sup>4231</sup> adverbium W

<sup>4232</sup> non W

<sup>4233</sup> vel nomen ei aequivalens] *om.* M

<sup>4234</sup> *add.* +unusquisque+ W

<sup>4235</sup> modo Y

<sup>4236</sup> dicitur V

<sup>4237</sup> +tempore+ *sub* loco V

<sup>4238</sup> determinato Y

<sup>4239</sup> *add.* et illic V

<sup>4240</sup> *add.* totius Y

<sup>4241</sup> oportet consequentiam valere] valet consequentia Y

<sup>4242</sup> igitur Y

navem'.<sup>4243</sup> Etiam non sequitur:<sup>4244</sup> 'Sortes et Plato habent<sup>4245</sup> centum denarios,<sup>4246</sup> ergo Sortes habet centum denarios',<sup>4247</sup> posito casu<sup>4248</sup> quod quilibet eorum<sup>4249</sup> habeat quinquaginta denarios.<sup>4250</sup>

Vocatur autem 'copulatum' plures<sup>4251</sup> termini coniuncti per coniunctionem copulativam, ut: 'Sortes et Plato'.

<13> Tertia decima regula est haec:<sup>4252</sup> arguendo a toto<sup>4253</sup> disiuncto ad partem disiuncti non oportet consequentiam valere,<sup>4254</sup> ut non sequitur: 'homo vel asinus currit, ergo<sup>4255</sup> homo currit'. Posito enim<sup>4256</sup> |W 123v| quod asinus currat<sup>4257</sup> |M 47r| et homo quiescat,<sup>4258</sup> antecedens est verum et consequens<sup>4259</sup> falsum.

<14> Quarta decima regula est haec: arguendo a parte disiuncti ad totum disiunctum<sup>4260</sup> sine distributione<sup>4261</sup> disiuncti<sup>4262</sup> est bona<sup>4263</sup> consequentia. Ut bene sequitur: 'homo currit, ergo homo currit<sup>4264</sup> vel asinus currit', nam oppositum consequentis repugnat antecedenti. Si enim nec homo nec asinus curreret, tunc nullus<sup>4265</sup> homo curreret.

Et dico notanter "sine distributione" quia cum distributione disiuncti non oportet consequentiam valere, ut non sequitur: 'omne quod est homo est risibile, igitur omne ens quod est homo vel bos est risibile'. Et volens dicere quod in hac 'omne verum vel falsum est verum' totum disiunctum

---

<sup>4243</sup> ergo - navem] *om.* W

<sup>4244</sup> etiam non sequitur] *om.* V, et W

<sup>4245</sup> trahunt Y

<sup>4246</sup> centum denarios] decem solidos V

<sup>4247</sup> centum denarios] decem solidos V

<sup>4248</sup> *add.* possibili V

<sup>4249</sup> precise W

<sup>4250</sup> quinquaginta denarios] quinque V, partem Y |*add.* et ideo Y

<sup>4251</sup> *om.* Y

<sup>4252</sup> *om.* M

<sup>4253</sup> *om.* M

<sup>4254</sup> *ante* consequentiam Y

<sup>4255</sup> igitur Y

<sup>4256</sup> tamen M

<sup>4257</sup> *vel forsitan* curreret M

<sup>4258</sup> *add.* tunc W

<sup>4259</sup> *add.* est V

<sup>4260</sup> *add.* affirmative M

<sup>4261</sup> *om.* WV

<sup>4262</sup> *om.* MVW

<sup>4263</sup> *post* consequentia W

<sup>4264</sup> *om.* VY

<sup>4265</sup> nec M

distribuatur, debetur<sup>4266</sup> negare hanc consequentiam: 'omne verum est verum igitur omne verum vel falsum est verum', prout notum est.<sup>4267</sup>

<15> Quinta decima regula est haec:<sup>4268</sup> arguendo a nomine causae efficientis respectu huius verbi 'est' secundi adiacentis <sup>4269</sup> ad nomen effectus <sup>4270</sup> respectu huius verbi 'potest esse' <sup>4271</sup> est bona consequentia. Ut bene sequitur: 'domificator est, ergo<sup>4272</sup> domus potest esse'; quando<sup>4273</sup> enim domificator est, tunc iste est<sup>4274</sup> qui<sup>4275</sup> potest facere domum, et ex consequenti<sup>4276</sup> domus potest esse.

<16> Sexta decima regula est haec:<sup>4277</sup> arguendo a nomine causae efficientis<sup>4278</sup> in actu respectu huius verbi 'est' ad nomen effectus<sup>4279</sup> respectu huius verbi 'fit', est bona consequentia. Ut bene sequitur<sup>4280</sup>: 'domificans<sup>4281</sup> est, ergo<sup>4282</sup> domus fit'.

Et intelligitur regula de causa efficienti<sup>4283</sup> particulari et determinata eodem modo quo<sup>4284</sup> effectus est determinatus. Non enim sequitur: 'faciens est, ergo<sup>4285</sup> cultellus<sup>4286</sup> fit'; sed oportet dici:<sup>4287</sup> 'faciens cultellum est, ergo<sup>4288</sup> cultelum fit'.<sup>4289</sup>

---

<sup>4266</sup> *lectio dubia* habetur M

<sup>4267</sup> et dico - notum est] *om.* VWY

<sup>4268</sup> est haec] *om.* M

<sup>4269</sup> secundi adiacentis] *om.* VWY

<sup>4270</sup> efficiens W

<sup>4271</sup> *om.* MVW

<sup>4272</sup> igitur Y

<sup>4273</sup> si VY

<sup>4274</sup> *post* domum Y

<sup>4275</sup> est qui] *om.* M

<sup>4276</sup> ex consequenti] *per* consequens V

<sup>4277</sup> *om.* V

<sup>4278</sup> effectus V

<sup>4279</sup> efficiens WY, *add.* tunc W

<sup>4280</sup> bene sequitur] *om.* VWY, *add.* +ut+ M

<sup>4281</sup> domificator W

<sup>4282</sup> igitur Y

<sup>4283</sup> efficiente V

<sup>4284</sup> qui W

<sup>4285</sup> igitur Y

<sup>4286</sup> *add.* +est+ Y

<sup>4287</sup> addi Y

<sup>4288</sup> igitur Y

<sup>4289</sup> sed - fit] *om.* MW

<17> Septima decima regula est haec: arguendo a nomine effectus respectu huius verbi 'est vel fuit' ad nomen causae efficientis<sup>4290</sup> respectu huius verbi 'fuit'<sup>4291</sup> est consequentia bona.<sup>4292</sup> Ut bene sequitur: 'domus est vel fuit, ergo domificator fuit'. Et intelligitur regula arguendo ad nomen<sup>4293</sup> causae efficientis<sup>4294</sup> |Y 98<sup>v</sup>| de necessitate requisitae ad esse<sup>4295</sup> talis effectus.<sup>4296</sup>

<18> Duodevicesima regula est haec: arguendo a nomine causae materialis respectu huius verbi 'est' ad nomen effectus respectu huius verbi 'potest esse',<sup>4297</sup> est bona consequentia. Ut bene sequitur: 'ferrum est, ergo<sup>4298</sup> cultellus potest esse'.<sup>4299</sup>

<19> Undevicesima regula est haec: arguendo a nomine effectus causae materialis respectu huius verbi 'est vel fuit' ad nomen causae respectu eiusdem<sup>4300</sup> verbi,<sup>4301</sup> est bona consequentia. Ut bene sequitur: 'homo est vel fuit, ergo<sup>4302</sup> materia<sup>4303</sup> hominis est vel fuit'; 'panis est vel fuit, ergo farina et aqua sunt vel fuerunt'.<sup>4304</sup>

<20> Vicesima regula est haec: arguendo a nomine causae<sup>4305</sup> finalis respectu huius praedicati 'bonum' vel 'malum' ad nomen effectus de per se<sup>4306</sup> ordinati in<sup>4307</sup> talem finem respectu eiusdem praedicati 'bonum' vel 'malum'<sup>4308</sup> et |V 93<sup>ra</sup>| respectu huius copulae 'est vel fuit', est bona consequentia. Ut bene

---

<sup>4290</sup> effectus V

<sup>4291</sup> respectu huius verbi fuit] *om.* W

<sup>4292</sup> *ante* consequentia VY

<sup>4293</sup> ad nomen] a nomine VW

<sup>4294</sup> effectus V

<sup>4295</sup> causam Y

<sup>4296</sup> talis effectus] etc. Y

<sup>4297</sup> *om.* VY

<sup>4298</sup> igitur Y

<sup>4299</sup> fici W, fieri Y

<sup>4300</sup> huius Y

<sup>4301</sup> *add.* est Y

<sup>4302</sup> igitur Y

<sup>4303</sup> forma W

<sup>4304</sup> farina et aqua sunt vel fuerunt] forma panis est vel fuit Y | panis - fuerunt] *om.* MW

<sup>4305</sup> esse Y

<sup>4306</sup> de per se] *om.* V

<sup>4307</sup> ad Y

<sup>4308</sup> bonum vel malum] *om.* V

sequitur: 'homicidium<sup>4309</sup> est malum, ergo<sup>4310</sup> latitatio in antris<sup>4311</sup> propter homicidium est vel fuit mala'.<sup>4312</sup> Et ista<sup>4313</sup> consequentia tenet e converso a nomine effectus ad nomen<sup>4314</sup> causae.

<21> Vicesima prima regula est haec: arguendo a nomine causae<sup>4315</sup> formalis substantialis vel accidentalis cum hoc<sup>4316</sup> addito 'sufficiens ad denominationem sui subiecti'<sup>4317</sup> ad nomen effectus utrobique<sup>4318</sup> respectu huius verbi 'est' secundi adiacentis est bona consequentia. [M 47v] Ut bene sequitur:<sup>4319</sup> 'forma hominis est, ergo homo est'; 'albedo<sup>4320</sup> sufficiens [W 124r] ad denominatione sui<sup>4321</sup> subiecti est, ergo album est'. Et ista<sup>4322</sup> consequentia tenet e converso a nomine effectus ad nomen causae.<sup>4323</sup>

<22> Vicesima altera regula est haec:<sup>4324</sup> arguendo a propositione affirmativa de praedicato infinito de inesse et de praesenti<sup>4325</sup> et<sup>4326</sup> addendo in antecedente 'pro toto tempore praesenti<sup>4327</sup> et<sup>4328</sup> pro qualibet parte eius'<sup>4329</sup> ad propositionem<sup>4330</sup> negativam de praedicato<sup>4331</sup> finito<sup>4332</sup> est bona consequentia. Ut bene<sup>4333</sup> sequitur: 'Sortes pro toto<sup>4334</sup> tempore praesenti et pro<sup>4335</sup> qualibet parte eius<sup>4336</sup> est non albus, ergo Sortes non est albus'.<sup>4337</sup>

---

<sup>4309</sup> latrocinium W

<sup>4310</sup> igitur Y

<sup>4311</sup> latitatio in antris] *lectio dubia* privatio rerum vel rapina facta Y

<sup>4312</sup> malum Y

<sup>4313</sup> illa V

<sup>4314</sup> ad nomen] e nomine Y

<sup>4315</sup> esse Y

<sup>4316</sup> aliquo W

<sup>4317</sup> om. W

<sup>4318</sup> *vel forsitan* utroque Y

<sup>4319</sup> bene sequitur] om. W

<sup>4320</sup> homo W

<sup>4321</sup> om. V, *post* subiecti W

<sup>4322</sup> illa V

<sup>4323</sup> esse Y

<sup>4324</sup> om. W

<sup>4325</sup> de inesse et de praesenti] de praesenti de inesse V

<sup>4326</sup> om. VY

<sup>4327</sup> om. V

<sup>4328</sup> vel Y

<sup>4329</sup> *ante* parte Y

<sup>4330</sup> om. V

<sup>4331</sup> *add.* +in+ W

<sup>4332</sup> ad propositionem - finito] *ante* addendo V

<sup>4333</sup> optime V

<sup>4334</sup> quolibet W

Dicitur etiam notanter "de inesse", quia in modalibus non tenet.<sup>4338</sup> Non enim sequitur: 'Sortes potest esse non<sup>4339</sup> albus, ergo<sup>4340</sup> Sortes non<sup>4341</sup> potest esse albus'.

Dicitur etiam<sup>4342</sup> notanter "de<sup>4343</sup> praesenti" quia in propositio<sup>4344</sup> de praeterito et<sup>4345</sup> de futuro non valet.<sup>4346</sup> |Y 99r| Ut<sup>4347</sup> non sequitur: 'Sortes<sup>4348</sup> erit non albus, ergo Sortes non erit albus'. Si enim cras deberet<sup>4349</sup> esse<sup>4350</sup> albus et post cras<sup>4351</sup> niger, tunc antecedens esset verum et consequens falsum. Similiter non sequitur: 'Sortes<sup>4352</sup> fuit non albus, ergo<sup>4353</sup> Sortes non fuit albus'.<sup>4354</sup>

Dicitur<sup>4355</sup> etiam notanter "addendo<sup>4356</sup> in antecedente 'pro toto tempore praesenti<sup>4357</sup> et pro<sup>4358</sup> qualibet parte eius',<sup>4359</sup> quia isto<sup>4360</sup> omissio non valeret consequentia. Si enim Sortes pro prima medietate temporis praesentis sederet et pro secunda<sup>4361</sup> non,<sup>4362</sup> tunc Sortes esset<sup>4363</sup> sedens et<sup>4364</sup> non sedens,<sup>4365</sup> quia esset<sup>4366</sup> in<sup>4367</sup> secunda medietate<sup>4368</sup> temporis praesentis non sedens. Sed<sup>4369</sup>

---

<sup>4335</sup> *om. V*  
<sup>4336</sup> *ante eius Y*  
<sup>4337</sup> *add. et VY*  
<sup>4338</sup> *oportet VY*  
<sup>4339</sup> *ante esse W*  
<sup>4340</sup> *igitur Y*  
<sup>4341</sup> *ante albus Y*  
<sup>4342</sup> *et ante dicitur V*  
<sup>4343</sup> *add. +p--+ Y*  
<sup>4344</sup> *om. MWY, supra +alibi+ V*  
<sup>4345</sup> *vel Y, add. in WY*  
<sup>4346</sup> *oportet VY*  
<sup>4347</sup> *unde W*  
<sup>4348</sup> *add. non Y*  
<sup>4349</sup> *cras deberet] lectio dubia totum diceretur Y*  
<sup>4350</sup> *fieri V, om. Y*  
<sup>4351</sup> *ea V, esset Y*  
<sup>4352</sup> *add. Sortes W*  
<sup>4353</sup> *igitur Y, add. +sor+ V*  
<sup>4354</sup> *add. et V*  
<sup>4355</sup> *dico Y*  
<sup>4356</sup> *addo Y*  
<sup>4357</sup> *om. V*  
<sup>4358</sup> *om. VY*  
<sup>4359</sup> *ante parte VY*  
<sup>4360</sup> *illo V*  
<sup>4361</sup> *alia V*  
<sup>4362</sup> *add. sederet Y*  
<sup>4363</sup> *est V*  
<sup>4364</sup> *sedens et] om. MWY*  
<sup>4365</sup> *add. esse non sedens W*  
<sup>4366</sup> *post praesentis VY*  
<sup>4367</sup> *pro Y*  
<sup>4368</sup> *parte Y*  
<sup>4369</sup> *et Y*

tunc<sup>4370</sup> falsum esset dicere quod ipse non esset<sup>4371</sup> sedens, quia adhuc<sup>4372</sup> pro prima<sup>4373</sup> medietate temporis<sup>4374</sup> esset sedens.<sup>4375</sup>

<23> Vicesima tertia regula est: arguendo a propositione affirmativa de praedicato finito ad negativam de praedicato infinito additis <sup>4376</sup> circumstantiis in <sup>4377</sup> praecedenti regula positus est bona consequentia,<sup>4378</sup> ut bene sequitur: 'Sortes pro toto<sup>4379</sup> tempore praesenti et qualibet eius parte est sedens, ergo Sortes non est non sedens'.

<24><sup>4380</sup> Vicesima quarta<sup>4381</sup> regula est haec: arguendo a diversis<sup>4382</sup> praedicatis<sup>4383</sup> ad praedicatum<sup>4384</sup> coniunctum supposito<sup>4385</sup> quod unum ipsorum<sup>4386</sup> non includatur<sup>4387</sup> in reliquo<sup>4388</sup> nec<sup>4389</sup> ambo sint<sup>4390</sup> accidentia<sup>4391</sup> eiusdem tertii, est bona consequentia. Ut bene<sup>4392</sup> sequitur: 'Sortes est homo et Sortes est albus, ergo<sup>4393</sup> Sortes est homo albus'.

Et <sup>4394</sup> dicitur notanter "si <sup>4395</sup> unum non includat <sup>4396</sup> reliquum", <sup>4397</sup> quia si unum includeret <sup>4398</sup> alterum, <sup>4399</sup> non valeret consequentia, quia fieret nugatio,<sup>4400</sup> ut<sup>4401</sup> non sequitur: 'Sortes est homo

---

<sup>4370</sup> tamen M  
<sup>4371</sup> est V  
<sup>4372</sup> om. V  
<sup>4373</sup> add. +medietate+ V  
<sup>4374</sup> add. praesentis Y  
<sup>4375</sup> esset sedens] sederet V  
<sup>4376</sup> add. aliis  
<sup>4377</sup> add. prima regula aut V  
<sup>4378</sup> ante bona Y  
<sup>4379</sup> om. Y  
<sup>4380</sup> 25 V  
<sup>4381</sup> vicesima quinta V  
<sup>4382</sup> divisio M  
<sup>4383</sup> ante diversis Y  
<sup>4384</sup> om. V  
<sup>4385</sup> add. ista sit Y  
<sup>4386</sup> diversorum V, suppositorum Y  
<sup>4387</sup> concludatur M  
<sup>4388</sup> alio VY, altero M  
<sup>4389</sup> et W  
<sup>4390</sup> sunt WY  
<sup>4391</sup> actum Y  
<sup>4392</sup> optime V  
<sup>4393</sup> igitur Y  
<sup>4394</sup> om. V  
<sup>4395</sup> quod V, unde Y  
<sup>4396</sup> includit W  
<sup>4397</sup> alium VY | nec - reliquum] om. M

albus et<sup>4402</sup> Sortes<sup>4403</sup> est albus,<sup>4404</sup> igitur<sup>4405</sup> Sortes est <albus> homo albus';<sup>4406</sup> nec sequitur:<sup>4407</sup>

'Sortes est<sup>4408</sup> Sortes et<sup>4409</sup> Sortes est homo, ergo<sup>4410</sup> Sortes est Sortes homo'.

Dicitur etiam notanter<sup>4411</sup> "dummodo talia<sup>4412</sup> non sint<sup>4413</sup> accidentia eiusdem tertii", quia si essent accidentia eiusdem tertii<sup>4414</sup> |W 124v| non valeret consequentia. Ut non sequitur: 'Sortes est albus et Sortes<sup>4415</sup> est musicus, ergo Sortes<sup>4416</sup> est albus musicus", quia<sup>4417</sup> consequens est propositio plures et non propositio una.<sup>4418</sup> Nec<sup>4419</sup> sequitur: 'Sortes est albus et Sortes<sup>4420</sup> est monachus, |Y 99v| ergo<sup>4421</sup> Sortes est albus monachus', quia esto<sup>4422</sup> quod<sup>4423</sup> consequens sit propositio<sup>4424</sup> una, tamen termini<sup>4425</sup> determinatio<sup>4426</sup> variatur, quia in antecedente ly albus<sup>4427</sup> determinat qualitatem Sortis et in consequente determinat qualitatem<sup>4428</sup> vestium seu habitus.<sup>4429</sup>

<25> Vicesima quinta<sup>4430</sup> regula est haec: arguendo a coniunctis<sup>4431</sup> ad divisa,<sup>4432</sup> dummodo unum coniunctorum non includat<sup>4433</sup> oppositum alterius nec ambo<sup>4434</sup> sint<sup>4435</sup> accidentia eiusdem tertii

---

<sup>4398</sup> concluderet M

<sup>4399</sup> unum includeret alterum] sic V

<sup>4400</sup> *lectio dubia ymagio* Y

<sup>4401</sup> sicut M

<sup>4402</sup> igitur Y

<sup>4403</sup> *om.* W

<sup>4404</sup> homo VY

<sup>4405</sup> ergo V

<sup>4406</sup> Sortes est homo albus et - albus] *om.* M

<sup>4407</sup> nec sequitur] *om.* M

<sup>4408</sup> *add.* +homo+ M

<sup>4409</sup> igitur Y

<sup>4410</sup> igitur Y

<sup>4411</sup> tertio W, *om.* Y

<sup>4412</sup> *om.* Y

<sup>4413</sup> fuerint W

<sup>4414</sup> quia - tertii] *om.* Y | essent - tertii] sic V

<sup>4415</sup> *om.* V

<sup>4416</sup> *om.* V

<sup>4417</sup> et per V

<sup>4418</sup> *om.* VW, *add.* etc. M

<sup>4419</sup> et non V

<sup>4420</sup> *om.* V

<sup>4421</sup> igitur Y

<sup>4422</sup> *add.* seu dato M

<sup>4423</sup> *add.* monachus Y

<sup>4424</sup> *add.* sit M

<sup>4425</sup> *om.* VWY, *add.* in M

<sup>4426</sup> determinatione W, determinato Y

<sup>4427</sup> ly albus] *ante* in antecedente M

<sup>4428</sup> Sortis - qualitatem] *om.* M

<sup>4429</sup> vestium seu habitus] vestitum et habitus W, habitus seu vestis Y

<sup>4430</sup> quarta V

nec<sup>4436</sup> aliquod eorum<sup>4437</sup> sit<sup>4438</sup> ampliatiu[m]<sup>4439</sup>, nec aequivocu[m]<sup>4440</sup> a casu<sup>4441</sup> est consequentia bona.<sup>4442</sup>

Exemplu[m],<sup>4443</sup> ut bene<sup>4444</sup> sequitur: 'Johannes est homo albus, ergo<sup>4445</sup> Johannes<sup>4446</sup> est homo et Johannes est<sup>4447</sup> albus'.

Dicitur<sup>4448</sup> notanter in regula<sup>4449</sup> "dummodo unum eorum non includat<sup>4450</sup> oppositu[m] alterius", quia<sup>4451</sup> ubi<sup>4452</sup> includeret oppositu[m],<sup>4453</sup> consequentia<sup>4454</sup> non valeret. Ut non sequitur: [M 48<sup>r</sup>] 'haec figura<sup>4455</sup> est homo pictus,<sup>4456</sup> ergo<sup>4457</sup> haec figura<sup>4458</sup> est homo'.

Dicitur etiam notanter<sup>4459</sup> [V 93<sup>rb</sup>] "dummodo ambo<sup>4460</sup> non<sup>4461</sup> sint<sup>4462</sup> accidentia eiusdem tertii", quia ubi<sup>4463</sup> ambo essent accidentia eiusdem tertii non oporteret consequentia[m]<sup>4464</sup> valere.<sup>4465</sup> Ut non

---

4431 coniunctio W, *add.* praedicatis Y  
4432 divisum W, *add.* praedicata Y  
4433 est W, includit Y  
4434 *om.* W  
4435 sunt W  
4436 neque Y  
4437 ipsorum V  
4438 est Y  
4439 ampliatiu[m] V  
4440 nec aequivocu[m] *om.* VW  
4441 a casu] *lectio dubia* M, *om.* VWY  
4442 *ante* consequentia Y  
4443 *om.* Y  
4444 *om.* M | ut bene] sicut W  
4445 igitur Y  
4446 *add.* +---+ V  
4447 et Johannes est] vel W  
4448 et dico M  
4449 in regula] *om.* V  
4450 includit Y  
4451 *add.* +---+ V  
4452 *vel fors*an uni W  
4453 includeret oppositu[m] sic esse V, *add.* alterius M  
4454 *post* valeret M  
4455 filia M  
4456 *add.* +et+ W  
4457 igitur Y  
4458 filia M  
4459 *add.* +unum+ Y  
4460 *post* sint Y, *om.* M  
4461 *om.* W  
4462 sunt W  
4463 si Y  
4464 *add.* +con+ W  
4465 oportet consequentia[m] valere] valeret consequentia M

sequitur: 'iste<sup>4466</sup> est albus monachus, ergo<sup>4467</sup> iste<sup>4468</sup> est albus'; nec sequitur:<sup>4469</sup> 'iste<sup>4470</sup> est bonus cytharedus,<sup>4471</sup> ergo<sup>4472</sup> iste<sup>4473</sup> est bonus'.<sup>4474</sup>

Dicitur etiam notanter<sup>4475</sup> "ubi neutrum<sup>4476</sup> sit<sup>4477</sup> ampliatus", quia si unus terminorum esset ampliatus, non valeret consequentia<sup>4478</sup> ad aliam.<sup>4479</sup> Ut non sequitur: 'Adam<sup>4480</sup> est homo<sup>4481</sup> mortuus, ergo Adam<sup>4482</sup> est homo'.

Dicitur etiam notanter: "ubi neutrum<sup>4483</sup> est aequivocum a casu",<sup>4484</sup> quia ad aequivocum a casu consequens fieret propositio plures et sic non valeret consequentia. Ut non sequitur:<sup>4485</sup> 'canis latrat ergo est canis'.<sup>4486</sup>

<26> Vicesima sexta regula est haec: arguendo a propositione negativa de praedicato finito in propositionibus de inesse cum constantia subiecti ad affirmativam de praedicato infinito est bona consequentia. Ut bene sequitur:<sup>4487</sup> 'Sortes non est albus et Sortes est, ergo<sup>4488</sup> Sortes est non albus'.

Dicitur notanter "cum constantia subiecti", quia sine ea non oportet<sup>4489</sup> consequentiam valere, ut non sequitur: 'antichristus<sup>4490</sup> non est homo, ergo<sup>4491</sup> antichristus est non homo', quia<sup>4492</sup> antecedens est verum et consequens falsum, prout de se notum est.<sup>4493</sup>

---

<sup>4466</sup> ille V

<sup>4467</sup> igitur Y

<sup>4468</sup> ille V

<sup>4469</sup> nec sequitur] *om.* VW

<sup>4470</sup> ille V

<sup>4471</sup> medicus V

<sup>4472</sup> igitur Y

<sup>4473</sup> ille V

<sup>4474</sup> *add.* quia stat quod sit unus ribaldus quatem optime *lectio dubia* sicut medicus V

<sup>4475</sup> *om.* M

<sup>4476</sup> *add.* eorum V

<sup>4477</sup> est MWY

<sup>4478</sup> valeret consequentia] oportet consequentiam valere Y

<sup>4479</sup> alium VY | ad aliam] *om.* W

<sup>4480</sup> antichristus V

<sup>4481</sup> *add.* +est+ M

<sup>4482</sup> antichristus *add.* +antichristus+ V

<sup>4483</sup> *add.* coniunctorum M

<sup>4484</sup> a casu] *lectio dubia* M

<sup>4485</sup> *add.* *blank space* V

<sup>4486</sup> dicitur - canis] *om.* VWY

<sup>4487</sup> *add.* +non+ W

<sup>4488</sup> igitur Y

<sup>4489</sup> oporteret VW

<sup>4490</sup> *add.* antichristus Y

<sup>4491</sup> igitur Y

<27> Vicesima septima regula est haec:<sup>4494</sup> convertendo propositionem<sup>4495</sup> per contrapositionem si sit universalis affirmativa et<sup>4496</sup> ubi<sup>4497</sup> unus terminorum<sup>4498</sup> |Y 100r| infinitatus pro nullo<sup>4499</sup> supponat, non oportet<sup>4500</sup> consequentiam valere.<sup>4501</sup> Ut non sequitur: 'omnis homo est ens, ergo<sup>4502</sup> omne non-ens<sup>4503</sup> est non homo'. Est enim<sup>4504</sup> antecedens<sup>4505</sup> verum et consequens falsum, quia<sup>4506</sup> non-ens non<sup>4507</sup> est - et sic consequens<sup>4508</sup> est propositio affirmativa cuius subiectum pro nullo supponit.<sup>4509</sup> Nota<sup>4510</sup> quod<sup>4511</sup> "conversio per contrapositionem" est<sup>4512</sup> ubi |W 125r| convertitur propositio<sup>4513</sup> in unam<sup>4514</sup> aliam eiusdem qualitatis et quantitatis,<sup>4515</sup> terminis finitis mutatis in terminos infinitos, testante<sup>4516</sup> Petro Hispano in principio<sup>4517</sup> suarum<sup>4518</sup> *Summularum*,<sup>4519</sup> ut<sup>4520</sup> in exemplo prius posito.<sup>4521</sup>

<28> Duodetricesima regula est haec:<sup>4522</sup> convertendo propositionem universalem affirmativam per contrapositionem, dummodo nullus<sup>4523</sup> terminorum<sup>4524</sup> supponat<sup>4525</sup> pro omni existente, est bona

---

4492 nam V  
4493 om. Y  
4494 add. arguendo Y  
4495 add. universalem affirmativam Y  
4496 si - et] om. Y  
4497 om. MV  
4498 add. totali *lectio dubia* in exposita Y  
4499 add. *lectio dubia* exponente V  
4500 om. Y  
4501 consequentiam valere] valet consequentia Y  
4502 igitur Y  
4503 add. non Y, add. +non+ M  
4504 ante est M  
4505 est enim antecedens] antecedens +--+ enim est V, nam antecedens est Y  
4506 +quia+ V  
4507 nihil Y  
4508 consequentia M  
4509 et sic - supponit] om. VWY  
4510 notandum V  
4511 nota quod] vocatur enim M  
4512 om. M  
4513 ante convertitur VY  
4514 om. VY  
4515 add. +in+ Y, add. et quoddam etc. M  
4516 teste MV  
4517 primo M  
4518 om. M  
4519 in - summularum] summulis suis Y  
4520 et W  
4521 ut - posito] om. Y  
4522 talis est W

consequentia.<sup>4526</sup> Ut bene sequitur: 'omnis homo est animal, igitur<sup>4527</sup> omne non animal est non homo'.<sup>4528</sup> Notanter dicitur<sup>4529</sup> "dummodo nullus terminorum supponat pro omni existente" quia si<sup>4530</sup> unus terminus<sup>4531</sup> supponeret pro omni existente,<sup>4532</sup> iste<sup>4533</sup> terminus<sup>4534</sup> infinitus<sup>4535</sup> pro nullo supponeret, quia non pro eodem<sup>4536</sup> supponunt<sup>4537</sup> |V 93<sup>va</sup>| terminus finitus et terminus<sup>4538</sup> infinitus.<sup>4539</sup> Et sic<sup>4540</sup> iuxta praecedentem regulam non valeret<sup>4541</sup> consequentia.

<29> Undetricesima regula talis est:<sup>4542</sup> convertendo propositionem negativam subiecto pro nullo<sup>4543</sup> supponente per contrapositionem<sup>4544</sup> non oportet consequentiam valere.

Ut non sequitur: |E 53<sup>r</sup>| 'chymaera non est homo, ergo aliquid<sup>4545</sup> non<sup>4546</sup> homo non est non<sup>4547</sup> chymaera', quia antecedens est verum et consequens falsum. Quod antecedens sit verum notum est. Quod consequens sit falsum patet, quia eius contradictorium<sup>4548</sup> est verum, scilicet 'omnis non homo est non chymaera'.

---

<sup>4523</sup> unus W  
<sup>4524</sup> *add.* infinitatus pro nullo W  
<sup>4525</sup> *post* existente V  
<sup>4526</sup> *add.* materialis M  
<sup>4527</sup> ergo M  
<sup>4528</sup> ut bene - non homo] etiam V  
<sup>4529</sup> dico *ante* notanter M  
<sup>4530</sup> ubi MV  
<sup>4531</sup> *om.* VWY  
<sup>4532</sup> est bona - supponeret pro omni existente] *om.* W |*add.* talis Y  
<sup>4533</sup> *om.* WVY  
<sup>4534</sup> *om.* M  
<sup>4535</sup> infinitatus M  
<sup>4536</sup> pro eodem] *post* supponunt W  
<sup>4537</sup> supponeret V, supponit WY  
<sup>4538</sup> ipse V, *om.* Y  
<sup>4539</sup> terminus finitus et terminus infinitus] terminus infinitus et terminus finitus M  
<sup>4540</sup> et sic] ut Y  
<sup>4541</sup> valet *post* consequentia Y  
<sup>4542</sup> *add.* arguendo Y  
<sup>4543</sup> *add.* tempore W  
<sup>4544</sup> per contrapositionem] *ante* subiecto V  
<sup>4545</sup> aliud W  
<sup>4546</sup> *add.* +chymaera+ W  
<sup>4547</sup> *add.* +homo+ WY  
<sup>4548</sup> oppositum Y

<30> Tricesima regula<sup>4549</sup> est haec:<sup>4550</sup> arguendo a propositione<sup>4551</sup> particulari<sup>4552</sup> negativa<sup>4553</sup> de subiecto finito,<sup>4554</sup> subiecto<sup>4555</sup> pro aliquo supponente, per contrapositionem<sup>4556</sup> eam convertendo<sup>4557</sup> est bona consequentia. Ut bene<sup>4558</sup> sequitur: 'homo non<sup>4559</sup> est asinus, ergo<sup>4560</sup> aliquis<sup>4561</sup> non<sup>4562</sup> asinus non est non<sup>4563</sup> homo'. Patet regula, quia oppositum consequentis repugnat antecedenti, ut<sup>4564</sup> ista:<sup>4565</sup> 'omne<sup>4566</sup> non asinus est non homo'.<sup>4567</sup> |M 48v| Sequitur enim: "omnis non asinus est non homo, omnis homo est non asinus, ergo omnis homo est non homo".<sup>4568</sup> Modo<sup>4569</sup> istud<sup>4570</sup> consequens est simpliciter<sup>4571</sup> falsum.<sup>4572</sup> Et istam<sup>4573</sup> regulam et secundam<sup>4574</sup> praecedente<sup>4575</sup> intellexit Petrus Hispanus. Et intelligitur<sup>4576</sup> de<sup>4577</sup> propositionibus<sup>4578</sup> de modo loquendi consueto. Et posui<sup>4579</sup> eas<sup>4580</sup>

---

<sup>4549</sup> *add. talis* W

<sup>4550</sup> *om.* WY

<sup>4551</sup> a propositione] *om.* Y

<sup>4552</sup> *om.* VW, particularem Y

<sup>4553</sup> negativam Y

<sup>4554</sup> de subiecto finito] *om.* WVY

<sup>4555</sup> *om.* M

<sup>4556</sup> compositionem W

<sup>4557</sup> per - convertendo] convertendo eam per contrapositionem V

<sup>4558</sup> optime V

<sup>4559</sup> *om.* Y

<sup>4560</sup> igitur *add.* +--+ Y

<sup>4561</sup> *om.* W, *lectio dubia* V, *add.* quod Y

<sup>4562</sup> *add.* est non Y

<sup>4563</sup> *om.* W

<sup>4564</sup> puta M

<sup>4565</sup> illa V

<sup>4566</sup> *om.* WVY

<sup>4567</sup> *add.* +ergo omne non+ M

<sup>4568</sup>sequitur enim - consequenti] *om.* W | omnis homo est non asinus ergo omnis homo est non homo V | sequitur enim omnis non asinus est non homo, omnis homo est non asinus, ergo omnis homo est non homo Y | Sequitur enim: "omne non asinus est non homo, ergo omne non asinus non est homo", per regulam vicesima. Et ultra sequitur: 'ergo omnis homo non est non asinus', per conversionem universalis negativae. Et ultra sequitur: 'omnis homo non est non asinus et omnis homo est', quia supposito quod subiectum pro aliquo supponat. 'Ergo omnis homo est asinus' per regulam vicesimam sextam. Et hoc repugnat consequenti. M

<sup>4569</sup> *om.* V

<sup>4570</sup> illud VY

<sup>4571</sup> *om.* W

<sup>4572</sup> modo - falsum] *om.* M

<sup>4573</sup> illam VY

<sup>4574</sup> aliam V

<sup>4575</sup> regulam et secundam praecedentem] et istam W | et secundam praecedentem] *om.* MY

<sup>4576</sup> intelligerentur W, intelliguntur *add.* regulae V

<sup>4577</sup> *om.* W

<sup>4578</sup> propositiones W, praecedentes V

<sup>4579</sup> posuit Y

<sup>4580</sup> illas V

inter<sup>4581</sup> regulas<sup>4582</sup> |Y 100v| consequentiarum materialium, quia esto quod conversionem tangant, tamen non<sup>4583</sup> sunt formales.

<31> Tricesima prima regula est haec:<sup>4584</sup> si fuerint duae contrarietates<sup>4585</sup> sic se habentes quod cuilibet enti mundi conveniat disiunctum<sup>4586</sup> ex qualibet earum, si tunc<sup>4587</sup> pars<sup>4588</sup> unius infertur ex uno<sup>4589</sup> alterius<sup>4590</sup> universaliter,<sup>4591</sup> et e converso,<sup>4592</sup> tunc est<sup>4593</sup> bona consequentia si<sup>4594</sup> reliquum primae infert<sup>4595</sup> reliquum secundae<sup>4596</sup> universaliter,<sup>4597</sup> et e converso.<sup>4598h</sup>

Ut bene sequitur: <sup>4599</sup> 'omne ens mundi <sup>4600</sup> est genitum vel ingenitum, et omne ens est <sup>4601</sup> corruptibile<sup>4602</sup> vel incorruptibile,<sup>4603</sup> et<sup>4604</sup> omne<sup>4605</sup> genitum est corruptibile,<sup>4606</sup> ergo<sup>4607</sup> omne<sup>4608</sup> ingenitum est incorruptibile'.<sup>4609</sup> Patet ista<sup>4610</sup> regula, quia nusquam reperitur instantia; et<sup>4611</sup> ex alio,

---

<sup>4581</sup> tres V

<sup>4582</sup> inter regulas] *om.* M

<sup>4583</sup> *ante* tamen V

<sup>4584</sup> *om.* M

<sup>4585</sup> *vel forsā* convertentes W

<sup>4586</sup> conveniat disiunctum] convenient disiunctivae M

<sup>4587</sup> *om.* Y, et una V

<sup>4588</sup> unum MW, oppositum Y

<sup>4589</sup> ex uno] ex opposito Y, in unum MVW

<sup>4590</sup> infertur - alterius] disiuncti verificatur ulter de una parte alterius disiuncti V

<sup>4591</sup> *om.* VW, *vel forsā* ulter Y

<sup>4592</sup> et e converso] *om.* M

<sup>4593</sup> in MVW

<sup>4594</sup> *om.* MVW

<sup>4595</sup> *vel forsā* infertur *add.* in MVW

<sup>4596</sup> secundum W

<sup>4597</sup> in bona - universaliter] altera de altera verificatur V

<sup>4598</sup> tunc - e converso] *om.* Y | et e converso] *om.* M

<sup>h</sup> si tunc - universaliter et e converso] si tunc unum unius infertur in unum alterius et e converso, tunc in bona consequentia reliquum primae infertur in reliquum secundum universaliter et e converso W | si tunc unum unius infertur in unum alterius universaliter, tunc in bona consequentia reliquum primae infertur in reliquum secundae universaliter M | et una pars unius disiuncti verificatur ulter de una parte alterius disiuncti et e converso, tunc altera de altera verificatur, et e converso V | oppositum unius infertur ex opposito alterius et e converso Y